Denn die Lenkung eines jeden, der Vorsorge trägt, ist darauf hingeeordnet, die Vollkommenheit der gelenkten Dinge entweder zu erlangen oder zu vermehren oder zu erhalten. Soweit sich also Vollkommenheit vorfindet, ist sie mehr durch die Vorsehung zu erhalten als Unvollkommenheit und Mangel, die sich vorfinden. Bei den unbeseelten Dingen aber kommt das Sein- und Nichtseinkönnen der Ursachen aus Unvollkommenheit und Mangel: ihrer Natur nach sind sie nämlich auf eine einzige Wirkung beschränkt, die immer erfolgt, wenn nicht eine Behinderung entweder aus einer Schwäche der Kraft oder aus einer äußeren Ursache aus einer Ungeeignetheit der Materie vorliegt; und deswegen sind die natürlichen Ursachen nicht auf beide Möglichkeiten gerichtet, sondern bringen ihre Wirkung meist in derselben Weise hervor und gehen selten fehl. Dass aber der Wille eine Ursache ist, die sein und nicht sein kann, geht (gerade) aus seiner Vollkommenheit hervor: denn er hat nicht eine auf ein Einziges begrenzte Kraft, sondern es steht in seiner Macht, diese oder jene Wirkung hervorzubringen; deswegen kann er sein oder nicht sein, wenn er sich zwischen zwei Möglichkeiten zu entscheiden hat. Es gehört also eher zur göttlichen Vorsehung, die Freiheit des Willens zu erhalten als das Sein- und Nichtseinkönnen in den natürlichen Ursachen.“¹⁰¹⁷

inquantum providentiae subduntur. Per hoc autem quod aliquis facultatem providendi habet, potest etiam suos actus dirigere et gubernare. Participat igitur rationalis creatura divinam providentiam non solum secundum gubernari, sed etiam secundum gubernare: gubernat enim se in suis actibus propriis, et etiam alia. Omnis autem inferior providentia divinae providentiae subditur quasi supremae. Gubernatio igitur actuum rationalis creaturae inquantum sunt actus personales, ad divinam providentiam pertinet.

Item. Actus personales rationalis creaturae sunt proprie actus qui sunt ab anima rationali. Anima autem rationalis non solum secundum speciem est perpetuitatis capax, sicut aliae creaturae, sed etiam secundum individuum. Actus ergo rationalis creaturae a divina providentia diriguntur non solum ea ratione qua ad speciem pertinent, sed etiam inquantum sunt personales actus. Thomas, ScG, Lib. III, cap.113 (Übers. ebenda, S. 163)

¹⁰¹⁶ Vgl.: Rolf Schönberger, a.a.O., S. 164

¹⁰¹⁷ Ex quo etiam patet quod providentia voluntatis libertati non repugnat.

Cuiuslibet enim providentis gubernatio ad perfectionem rerum gubernatarum ordinatur vel adipiscendam, vel augendam, vel conservandam. Quod igitur perfectionis est, magis conservandum est per providentiam quam quod est imperfectionis et defectus. In rebus autem inanimatis causarum contingentia ex imperfectione et